
Cenazesi Bağdat'ın Nevbahtiye Kabrista
nı'nda Kureyşliler'in medfun bulunduğu 
kısma gömüldü. 

Kaynaklar Mühellebl'den sabırlı, mert, 
cömert, alim dostu. iyi bir şair, seçkin bir 
kumandan ve devlet adamı olarak söz 
eder. Muizzüddevle onun ölümünden son
ra bütün mal varlığına el koymuş. ailesi
ni, arkadaşlarını, hatta hizmetinde bulu
nan kişileri dahi tutuklatmıştır. Bu durum 
halkı galeyana getirmiştir (a.g.e., ll , 197-

ı 98). Kaynaklar, Mühellebl'nin zulme uğ

rayan insanları bulup haklarını geri ver
mek için bizzat şehir şehir dalaştığını be
lirtir. Muizzüddevle, 351 (962) yılında Bağ
dat'taki camiierin kıtabelerini kazıtıp yer
lerine Şii inancı içerikli yazılar koydurmak 
istediğinde Mühellebl yeni yazılacak yazı

larda Ehl-i beyt'e zulmedenlerin genel bi
çimde lanetlenmesi ve şahıs isimlerine 
yer verilmemesi, sadece Muaviye'nin adı

nın yazılması tavsiyesinde bulunmuş. o 
da bunu kabul etmiştir (Ebü'I-Fida, 11. 

ı 10) . Mühellebl, vezirliği zamanında dev
letin hazine açığını gidermek için bir dizi 
reform gerçekleştirmiş. bu sayede Büvey
hller'in ekonomik hayatı canlanmıştır. Ül
kede ve özellikle anarşi merkezi Basra'da 
huzur ve adaleti hakim kılmıştır. Muiz
züddevle'nin üzerinde büyük bir nüfuzu
nun olduğu, idare merkezini Bağdat'a ta
şıma ve ünlü sarayını burada inşa etme 
hususunda onu etkilediği bilinmektedir. 
Mühellebl ayrıca Abbasller'in ve Büvey
hller'in merkezi Bağdat'ta her iki devletin 
vezirliğini yapıyor. hem kılıç hem kalem 
erbabından olduğu için "Zülvizareteyn" 
lakabını taşıyordu. 

Mühellebl devlet adamlığı yanında aynı 
zamanda birçok şairi ve edibi etkileyen, 
onlara ilham kaynağı olan bir edebiyatçı 
idi. İbnü'n-Nedlm , onun Kitfıbü Resfı'il ve 
tev]fi'fıt adlı bir eseriyle küçük bir divanı
nın olduğunu belirtir (el-Fihrist, s. 149). Gü
nümüze ulaşan şiirleri Cabir Abdülhamld 
el-Hakan! tarafından yayımlanmıştır (el

fvlevrid, lll/2 [Bağdat 1394/19741. s. 145-
1 70) Mühellebl'nin meclisinde bulunan çok 
sayıdaki edip ve alim arasında Ebu Ali et
Tenuhl'nin babası kadı ve şair Ali b. Mu
hammed et-Tenuhl, şair İbnü' I-Haccac, kül
tür tarihçisi Ebü'I-Ferec el-İsfahanl. dilci ve 
tarihçi Ebu İshak es-Sabl, Ebü'n-Nedb ez
Zahir Şeddad b. İbrahim el-Cezerl, İbn Ma'
ruf. şair Ebü'I-Verd ve şair Müneccim ailesi 
ilk akla gelenlerdir. 
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MÜHELLEBİLER 
( ~~1) 

Emeviler ve Abbasiler zamanında 
yetiştirdiği devlet adamı, 

alim ve şairlerle tanınan aile. 
_j 

Ezd kabilesinin Atik kolundan gelen Mü
hellebller (Meha libe) adlarını Emevller'in 
Horasan valisi Mühelleb b. Ebu Sufre'den 
alır. Sahabi Ebu Sufre'nin oğlu olan Mü
helleb, beş yıl süren valiliği sırasında ku
mandanlarını ve diğer idarecilerini başta 
oğulları olmak üzere yakınları arasından 
seçerek Ezd'i Horasan'da hakim duruma 
getirdi. Temlm ve Kays kabilelerinin tem
sil ettiği Kuzey Arapları'nın gücünü kıra
rak Güneyliler'in Ezd- Rebla ittifakını güç
lendirdi. 82 (702) yılında ölen Mühelleb'in 
kaynaklarda on dokuzu hakkında bilgi ve
rilen çok sayıda oğlu bulunuyordu. Bunla
rın başında kendisinden önce vefat eden 
Merv'deki vekili Mugire, babalarından son
ra peş peşe Horasan valiliği yapan Yezld ve 
Mufaddal gelmektedir. Babasının yerine 
Horasan valiliğine getirilen Yezld b. Mühel
leb, kız kardeşiyle evli olan ve kendisine 
büyük bir kin besleyen Haccik b. Yusuf es
Sekafi'nin ısrarları sonucu görevinden alı
nıp tutuklanmışsa da dört yıl sonra hapis
ten kaçarak sığındığı Süleyman b. Abdül
melik tarafından Irak genel valiliğine ve 
aynı zamanda Horasan valiliğine tayin edil
mişti. Ancak yaptığı bir suistimal sebe
biyle Ömer b. Abdülazlz tarafından tekrar 
tutuklandı ve Irak valiliği esnasında Hac
cac'ın yakınlarına yaptıkları yüzünden ken
disine intikam besleyen ll. Yezld'in halife 
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olduğunu duyunca yine hapisten kaçtı. Bu 
defa devlete isyan eden Yezld. Ezd ve müt
tefiki Rebla'nın desteğiyle Basra'yı ele ge
çirdi. Fakat Mesleme b. Abdülmelik ku
mandasındaki orduya yeniidi ve iki karde
şiyle birlikte öldürüldü. Onun ilk Horasan 
valiliğinin ardından yerine getirilen karde
şi Mufaddal, kendisiyle birlikte kaçan diğer 
kardeşleri ve birçok akrabası da yakalanıp 
katiedildi (ı 02/720). Bu arada Mufaddal'ın 
esir alınan çocukları da ll. Yezld'in emriyle 
öldürüldü: aileden sağ kalanların bazıları 
köle pazarlarında satıldı ve ailenin bütün 
maliarına el konuldu. 

Em evi Devleti'ne büyük hizmetleri olan 
Mühellebller'in maruz kaldığı bu kıyım, 
başta Ezd olmak üzere Horasan ve diğer 
merkezlerdeki Yemen kabilelerini yöneti
me düşman hale getirdi. Tarihçilerin Erne
viler devrinin en cömert idarecileri kabul 
ettiği Mühelleb ve oğulları yaptıkları ihsan
larla halkın ve özellikle şairlerin gönlünü ka
zanmıştı. Ayrıca Mühelleb, Horasanlı me
vali tarafından da çok seviliyordu. Yeni va
li Ömer b. Hübeyre'nin, Mühellebller'i des
tekleyen Yemen asıllı kabilelere düşman
ca bir tavır takinarak makam sahibi olan
ları iş başından uzaklaştırıp çeşitli cezala
ra çarptırması ve bütün resmi görevleri 
Mudarller'e vermesi Horasan'daki kabile
ciliği yeniden canlandırdı. Hişam b. Ab
dülmelik'in Irak valiliğine getirdiği Halid b. 
Abdullah ei-Kasrl. valiliği sırasında (724-

738) Yemenliler'e iyi davranarak iki taraf 
arasında dengeyi sağlamaya çalıştı. Halid 
ei-Kasrl'nin aziedilmesi ve birkaç yıl son
ra yeni vali Yusuf b. Ömeres-Sekafi tara
fından öldürülmesi Ezd ve Reb1a'nın bü
tün merkezlerde yeniden hareketlenmele
rine yol açtı. ll. Velld'e karşı kinle dolu olan 
bu kabileler ona isyan eden III. Yezld'i des
teklediler ve tahtı ele geçirmesine yardım
cı oldular ( 126/7 44) Ezd arasında Mühel
lebller sebebiyle Emev11er'e karşı duyulan 
kin asıl etkisini Horasan'da gösterdi. Ezd 
liderlerinden Cüdey' b. Ali ei-Kirman1 üc
retlerin ödenmesiyle ilgili uygulama yü
zünden isyan ettiğinde Ezd ve müttefiki 
Reb1a kabilelerini etrafında toplamak için 
Mühellebller'in intikamı sloganıyla ortaya 
çıkmıştı. Öte yandan bu kin Ezd'i zaman
la Abbas[ ihtilalinin en önemli destekçi
si haline getirdi. İhtilalin Mühelleb1ler'in 
kabilesi Ezd'in güçlü olduğu Horasan'da 
başlaması ve halkın çoğunun ihtilali Mü
helleb11er'in intikamı şeklinde değerlen

dirmesi ihtilal liderlerinin işini kolaylaş 

tırdı. Kabilesiyle birlikte Ebu Müslim'in 
saflarına katılan Cüdey' b. Ali el-Kirman1 
onun kumandanları arasında yer aldı. Ye-
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iid b. Mühelleb'in tarunu Süfyan b. Mua
viye de Abbas! kumandanı Humeyd b. Kah
tabe tarafından Basra üzerine gönderildi 
( 1321750). 

Abbas! halifeleri, Mühellebller'in deste
ğini unutmadılar ve ilk yıllardan itibaren 
ailenin ileri gelenlerini valiliklere ve diğer 
önemli görevlere getirdiler. Seffah, Süf
yan b. Muaviye'yi Basra valiliğine, Mansur 
da aynı aileden Amr b. Hafs Hezarmerd'i 
Harici isyanlarını bastırmak üzere İfrlkıye 
valiliğine tayin etti. Hezarmerd'in ardın
dan İfrlkıye'nin en başarılı valilerinden sa
yılan Yezld b. Hatim, Kayrevan'ı zapteden 
Ebu Hatim ei-İbazl liderliğindeki Harid
ler'i ağır bir yenilgiye uğrattı ve isyanları 
bastırıp bölgede Abbas! hakimiyetini ye
niden tesis etti. Yezld'in yerine önce oğlu 
Davud, ardından kardeşi Ravh b. Hatim, 
daha sonra da onun oğlu Fazi getirildi. An
cak Fazı b. Ravh'ın sert tutumu yüzünden 
çıkan bir isyan sırasında öldürülmesiyle İf
rlkiye'de yirmi sekiz yıl süren Mühellebl va
liler dönemi sona ermiş oldu. Büveyhl Sul
tanı Muizzüddevle'nin veziri Hasan b. Mu
hammed ei-Mühellebl de bu aileden çı

kan en önemli devlet adamlarından biri
dir. Abbas! döneminin alim ve şairlerin
den nahivci Ebu Said es-Sükkerl, Ebu Ab
dullah Niftaveyh en-Nahvi, Fatımi Halife
si Muiz-Lidlnillah'ın saray şairi İbn Hani, 
Eyyübller devrinin tanınmış şairi Baha Zü
heyr ve Şafii kelamcısı Ebu Bekir ei-Hu
cendl gibi birçok ünlünün de yine Mühel
lebl ailesine mensup olduğu bilinmekte
dir. 
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MÜHENDiSHANE-i 
BAHRI-i HÜMAYUN 

( w"'Lo.ıı. ~r-ı a!l;;......-4<> ) 

Çağdaş anlamda eğitim vermek üzere 
177 5 yılında açılan mektep. 

L 

Türk eğitim tarihinde modern anlamda 
ilk defa kurulan bu mektebin açılmasında 
1768'de başlayan Rus savaşında Osmanlı 
ordusunun teknik açıdan zafiyet içinde bu
lunmasının önemli rolü vardır. Savaş sıra
sında topçuluğun çağdaş hale getirilme
si çalışmaları ehemmiyet kazanmış ve bu 
arada bir yıl kadar hizmet veren bir top
çu mektebi açılmış olmakla beraber (Re
ceb 11 86 1 Ekim ı 772) bunun savaşın seyri 
üzerinde etkisi görülmemişti. 1770 Çeş
me olayından sonra donanmanın yeniden 
yapılanması girişimleri de kalıcı ve seme
reli olmamıştı. Eğitilmiş kadrolara duyu
lan ihtiyaç bir deniz mühendishanesi açıl
masını kaçınılmaz kılmıştı. 

Okulun açılış tarihi 1187 (1773) olarak 
kabul edilmekle beraber Taderini'nin be
lirttiği bu tarih yanıltıcıdır. Baran de Tott'un 
hatıratında konuyla ilgili anlatırnın tahlili 
neticesinde bunun doğru olamayacağı or
taya çıkarılmış bulunmaktadır (Beydilli, s. 
23) . Mühendishane-i Bahri-i Hümayun'un 
açılışı Fransız arşiv belgelerine göre 29 Ni
san 1775 tarihindedir. Mühendishanenin 
ilk hocalarından Cezayirli Seyyid Hasan Ho
ca da yazmış olduğu bir risalenin önsözün
de bu hususu teyit etmekte ve açılışının 
ı. Abdülhamid zamanında ve Sadrazam 
Derviş Mehmed Paşa'nın üçüncü sactare
ti döneminde olduğunu (Cemaziyelevvel 
ı 189 1 Temmuz I 775) belirtmektedir. Hat
ta az sayıdaki talebeyi gayrete getirmek 
üzere 1 S Temmuz'da bunlara birer nişan 
verildiği tesbit edilmiştir (Kaçar. Osmanlı 
Devleti 'nde Bilim ve Eğitim Anlayışında
ki Değişmeler ve Mühendishaneterin Ku
ruluşu, s. 96-97). Bu son araştırmalar ışı
ğında okulun açılışının 1187 (1773) yılı için
de ve lll. Mustafa zamanında değil halefi 1. 
Abdülhamid döneminde ve 1189'da (ı 775) 

olduğu kesinlik kazanmaktadır. 

Fransızca kaynaklarda "Ecole de Theorie" 
veya "Ecol de Mathematiques", Türkçe 
kaynaklarda "Hendesehane" yahut "Hen
dese Odası" olarak geçen ve Tersane'de ge
milerin çekildiği boş bir hangarda açılan 
okul, içlerinde ileri yaşlarda olanların da 
bulunduğu az sayıda talebeyle eğitime 
başladı. Baran de Tott'un imtihandan ge
çirerek seçtiği ilk öğrenciler genelde ibti
dal riyaziye bilgisine sahip eski kaptan-

!ardan, bunların veya yüksek rütbeli bazı 
memurların çocuklarından oluşuyordu. Ge
rekli bazı kitaplar ve aletler Paris'ten ge
tirtilmişti. İlk aylarında Fransız hocaların
dan Gilles Jean- Marie Brazzer de Kermo
van tarafından matematik ağırlıklı bir eği
tim verilmekte olan okulda kısa bir zaman 
sonra devletin eğitilmiş denizcilere olan ih
tiyacından dolayı ve Cezayirli Gazi Hasan 
Paşa'nın da isteğiyle ders müfredatında 
deniz mühendisliği, hendese ve coğrafya 
bilimlerine ağırlık verilecek şekilde deği
şiklik yapıldı (a.g.e., s. 97-98). 1190 (1776) 
yılı başlarında okulun nizamnamesi hazır
lanarak yürürlüğe konuldu. Bir hoca ve yar
dımcısıyla bir alet muhafızından oluşan üç 
kişilik maaştı bir kadro tayini yapılan okula 
on talebe kaydedildi. Daha sonraları ter
sane katiplerinden ve diğer hevesli olan
lardan oluşan ve dersleri dışarıdan takip 
eden eliiye yakın müdaviminin de bulun
duğu anlaşılmaktadır. 

Mektebin ilk hacası olan ve birkaç ya
bancı dile hakim olduğu bildirilen Ceza
yirli Seyyid Hasan Bey, Rus savaşı sebe
biyle okuldan kaptan olarak ayrılmış, Kıl
burun deniz muharebesinde uğranılan ye
nilgiden sorumlu bulunarak idam edilmiş 
(ı Safer ı 202 1 ı 2 Kasım ı 787) ve içlerin
de kitaplarının da bulunduğu mal varlığına 
el konulmuştur ( Tay/esanizade Ha{ız Ab
dullah Efendi Tarihi, s. 237-239). Daha son
raki yıllarda hocalık vazifesi devrin riyaziye
cilerinden Seyyid Osman, Gelenbevl İsmail, 
Palabıyık Mehmed, Ali Bahar, Mehmed Sa
lih efendiler tarafından sürdürülmüştür. 

Mühendishane-i Bahri-i Hümayun 1195 
(1781) yılında Mühendishane-i Tersane-i 
Amire adıyla anılmaya başlandı ve 1198'
de (ı 784) Halil Hamld Paşa'nın sactareti 
esnasında yeniden düzenlendi. Önce yer 
darlığı sorununun giderilmesine çalışıldı ve 
mektep, Tersane Zindam yanında üç am
barlı kalyonların yapıldığı mahal civarında 
yeni inşa edilen birkaç adalı bir binaya ta
şındı. Bu binanın 1797 tarihli tamiratında 
verilen bilgilerden hareketle 189 m2 ol
mak üzere iki kat halinde yapıldığı anla
şılmaktadır (Beydilli, s. 24) . Bu vesile ile 
ders programları da yeniden ele alındı, 
eğitim kadrosu Fransa'dan getirtilen La
fitte-Ciave ve Monnier gibi mühendisler
le takviye edildi. Bunlar aslında kara mü
hendisleri olup hizmete alınmaları bu sa
hadaki boşluğun daldurulması amacını ta
şımaktaydı. Böylece burada istihkam, ta
biyeve hendese dersleriyle 1210'da ( 1795) 

açılacak Mühendishane-i Berrl-i Hüma
yun'un ilk adımları atılmış oluyordu. Hen-


